
„Sen Kaspara” 

Stara Dąbrowa (niem. Alte Damerow) 

 

Pierwszy przedstawiciel rodu Damerow pojawił się w tych stronach przypadkiem. 

Jego rodzina mieszkała w pobliżu dzisiejszego Greifswaldu – stamtąd też wyruszył Kaspar na 

przygodę życia. Z zamiłowania i wykształcenia był przyrodnikiem i botanikiem. Fascynowały 

go niespotykane i rzadkie gatunki roślin. Marzył o stworzeniu kolekcji, czy wręcz ogrodu 

botanicznego, którego byłby właścicielem. Okolice Greifswaldu zdążył już dobrze poznać. 

Obejrzał tam każdą najmniejszą roślinę i zajrzał do każdego ukrytego zakątka. Można było 

śmiało uznać, że jego praca na tym terenie została zakończona.  

 Postanowił więc udać się na poszukiwanie roślin, które mogłyby trafić do jego 

kolekcji, i które mógłby przewieźć do swego domu. Po drodze zatrzymywał się wielokrotnie, 

a jego zbiór rósł z dnia na dzień. Na szczęście w podróży towarzyszyło mu kilka zaufanych 

osób – przyjaciół i służby. To dzięki nim zebrane okazy były odpowiednio opisywane             

i zabezpieczane przed zniszczeniem, któremu mogłyby ulec w trakcie kolejnych poszukiwań. 

Po kilku miesiącach wszyscy byli już bardzo zmęczeni, torby pękały w szwach od 

nagromadzonych roślin. Kasparowi ciągle jednak było mało, nadal szukał tej jednej 

wyjątkowej rośliny, która stanie się perłą w jego kolekcji. Nie pozwalał się im zatrzymać, 

idąc wciąż dalej i dalej…  

  Często zdarzało się, że strudzeni wędrowcy zamiast szukać noclegu w okolicy, po 

prostu rozbijali obozowisko pod gołym niebem. Na szczęście schyłek lata był wyjątkowo 

ciepły. Pewnego wieczoru, postanowili zatrzymać się i rozbić swój obóz na łące, która 

ciągnęła się jak okiem sięgnąć. Po kolacji wszyscy ułożyli się w pobliżu ogniska                     

i natychmiast zasnęli. Tej nocy Kaspar miał dziwny sen – pojawiła się w nim piękna 

nieznajoma kobieta, która chwyciła go za rękę i nic nie mówiąc, nakazała mu iść za sobą. Szli 

w ciszy przez pewien czas, aż jego oczom ukazał się piękny rajski ogród. Kobieta 

uśmiechnęła się do niego ciepło, kiedy jednak próbował się do niej zbliżyć zaczęła powoli 

blednąć, aż w końcu jej postać rozwiała się na wietrze. 

  Obudziwszy się rano, wciąż jeszcze mając pod powiekami widok ogrodu i pięknej 

nieznajomej, Kaspar dostrzegł obok swego posłania jedwabną chustę z wyhaftowanym 

wzorem liścia dębu. Miał on nieznany mu dotąd kształt i kolor. Po krótkiej rozmowie ze 

swoimi towarzyszami, w trakcie której opowiedział im swój sen, Kaspar zdecydował, że uda 

się w kierunku, w którym prowadziła go we śnie kobieta. Chciał sprawdzić czy były to 



jedynie majaki zmęczonego umysłu czy może znak, którego wypatrywał od zawsze. Kiedy 

słońce chyliło się ku zachodowi ujrzał przed sobą olbrzymi dąb – mienił się w blasku 

zachodzącego słońca. Kaspar podszedł bliżej, aby przyjrzeć się liściom i korze, które nie 

przypominały żadnego z dotychczas widzianych drzew. Kiedy już nacieszył oczy widokiem 

dębu, dostrzegł, że niedaleko stoi samotna chałupa. Zapukał do drzwi i ku swojemu 

zdumieniu ujrzał w nich kobietę ze snu. Więcej znaków Kaspar już nie potrzebował. 

Postanowił, że miejsce to stanie się jego nowym domem.  

 Hilda, o której śnił, w krótkim czasie została jego żoną. Przyszło im się również 

cieszyć z wielu potomków, którzy tak jak ich rodzice, kochali wszystko, co związane było     

z przyrodą i światem roślin. Z wyjątkowego dębu Kaspar postanowił uczynić zalążek 

wspaniałego ogrodu. Zasiał w nim również część okazów, które udało mu się zebrać po 

drodze z dalekiego Greifswaldu. Przyciągał on swym pięknem kolejnych osadników, aż wiele 

lat później, długo po tym jak Kaspara nie było już na świecie, powstała wieś, która od nazwy 

swego założyciela przybrała nazwę Alte Damerow (dzisiaj Stara Dąbrowa). Potomkowie 

pierwszego dębu stoją w tej miejscowości do dziś i są pomnikami przyrody. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zadanie 1. 

Na przełomie września i października wybierz się na spacer i przyjrzyj się koronom drzew. 

Zobaczysz na nich spektakl kolorów. Zbierz opadłe liście. Niech różnią się od siebie 

kształtem, barwą, wielkością lub zapachem. Teraz możesz stać się badaczem roślin! Stwórz 

swoją unikalną kolekcję - wystarczy pomalować jedną stronę liścia wybranym przez ciebie 

kolorem (lub mieszanką kolorów) i odbić go na kartce w zeszycie. Możesz też włożyć 

zebrane przez siebie wyjątkowe liście w starą gazetę i ułożyć na niej książki. Po pewnym 

czasie liście zmienią fakturę i opowiedzą ci swoją historię. 

 

Zadanie 2. 

Zamień się na chwilę w detektywa. W najbliższej okolicy postaraj się odszukać drzewa, które 

są pomnikami przyrody. Spróbuj nazwać gatunki. Swoje zapiski umieść w zielniku z liśćmi   

z zadania pierwszego.  

 

Zadanie 3. 

W pobliżu drzew występujących w miejscowości Stara Dąbrowa odnajdź owoc dębu. Czy są 

to żołędzie?  Jeśli tak, zabierz z sobą ten, który znalazłeś na ziemi i włóż do kieszeni. Udaj się 

z nim do „Dąbrusia” i potrzyj prawą dłonią głowę rzeźby. Niech ten zabieg przyniesie ci 

szczęście i zapewni kojący chłód w cieniu okolicznych drzew w upalne letnie dni.  

 


